به عبارت دیگر نه تنها جامعه را به سمت توسعه سوق نمی‌دهد بلکه به عنوان یک مانع جدی بر سر راه توسعه ظهور و بروز می‌کند.

واژگان کلیدی: توسعه اقتصادی، افغانستان، آداب و فرهنگ، الگوی توسعه.

نگاهی به گذشته افغانستان نشان می‌دهد که تجددخواهی در این کشور از زمان امیر عبدالرحمن و پسرش امیر حبیب‌الله (۱۹۰۱ - ۱۹۱۹ م / ۱۲۸۰ - ۱۲۹۸ ش) شروع شد. نفوذ خارجی، مخصوصاً هندوستان (که در آن زمان یکی از مستعمرات انگلیس بود) از وقتی شروع شد که معلمین مسلمان از هندوستان برای تدریس در دانشکده (لیسه حبیبیه) به کابل آمدند. در سال ۱۹۰۵ در روسیه موجی از ترقی‌خواهی به وجود آمد و در سال ۱۹۰۶ انقلاب مشروطیت در ایران رخ داد و پس از آن در سال ۱۹۰۸ انقلاب ترک‌های جوان در ترکیه باعث کنارگذاشتن سلطان عبدالحمید از قدرت گردید.

نهضت مشروطیت تحت هدایت و رهبری محمود طرزی به پیشرفت خود ادامه داد. این گروه یک حزب سیاسی نبود، بلکه اجتماعی از اشراف و روشنفکران بود که می‌خواستند با حفظ سنت‌ها، از بسیاری از جهات. کشور عقب‌افتاده خود را ترقی دهند اهمیت سیاسی آن بیشتر به خاطر شخص محمود طرزی به عنوان معاون و مشاور امان‌الله بود که در سال (۱۹۱۹ م / ۱۲۹۸ ش) به امارت (قدرت) رسیده بود (هی‌من، ۱۳۶۴: ۳۰) امان‌الله از پیشتانان جدی توسعه در افغانستان محسوب می‌گردد، در دوره سلطنت او که تا سال ۱۳۰۸ / ۱۹۲۹ به طول انجامید افزون بر تاسیس تعداد مدرسه (دخترانه) صدها محصل نیز برای ادامه تحصیل به کشورهای خارج اعزام گردیدند، ولی اقدامات عجولانه و تند او در زمینه‌های مختلف از جمله در زمینه امور فرهنگی، سبب نابودی برنامه‌های وسیع فرهنگی او گردید.